
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 24/02/2015

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI PERIZIA SUPPLETIVA REDATTI DALL’ING. 
FRANCESCO DE ROSA DI MONZA PER I LAVORI “REALIZZAZIONE NUOVI 
FABBRICATI PER LOCULI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’IMPRESA SELVA MERCURIO DI COMO (CO). 
GIG: 551461436F.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
12.01.2015;

PREMESSO che con Determinazione n. 579 del 17.12.2013 si è dato avvio al procedimento di 
gara in oggetto e si è deciso di procedere alla scelta del contraente per l'esecuzione dei lavori 
mediante procedura aperta, con il criterio del massimo ribasso percentuale sull'importo dei lavori a 
base di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 comma 37, 53 comma 2, lettera a) e 
comma 4,1° periodo,) 54, 55, 81, comma1) e 122 comma 5 e 6  del D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO il Verbale di gara dei lavori di “Realizzazione nuovi fabbricati per loculi presso il 
cimitero comunale” redatto in data 07.03.2014, approvato con determinazione n. 133 del 
11/03/2014, esecutiva, dalla quale risulta aggiudicataria l'Impresa Selva Mercurio Via Alciato n. 1 
Como (CO) offrendo il ribasso percentuale sul prezzo posto a base d'asta di  26,347%;

CHE ai fini del miglioramento dell'opera si rendono necessarie ulteriori lavorazioni che rientrano 
nel quadro normativo dell'art. 132, comma 3 del D.Lgs 163/2006 per un importo complessivo di         
€ 7.431,06=al netto del ribasso del 26,347%, comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre 
I.V.A.al 10,00%, pari al 4,72% dell'importo a base asta ovvero inferiore al 5% PREVISTO dalla 
normativa vigente in materia di lavori pubblici;

CHE sono stati redatti gli atti di perizia suppletiva, di cui in parola, dall'Ing. Francesco De Rosa di 
Monza, incaricato con determina n. 360 del 31 Luglio 2013 per supporto tecnico per la  Direzione 



Lavori e contabilità delle opere architettoniche, progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e contabilità delle opere strutturali, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dei lavori, che risultano agli atti dell'ufficio tecnico;

DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, in fase di predisposizione, per i motivi 
in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 12.09-2.02  CAP. 1839.01- U.2.02.01.09.015
GESTIONE: Competenza 2013 

RAGIONE DEL DEBITO: Perizia suppletiva lavori di realizzazione nuovi loculi presso il 
cimitero di Via Rimembranze Comune di Vedano al Lambro

SOMMA COMPLESSIVA: € 8.174,17= compreso IVA al 10,00%
CREDITORE: l'Impresa Selva Mercurio Via Alciato n. 1 Como (CO)  

P.IVA 01721450136

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 8.174,17= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: NO 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO
CIG: 551461436F

VERIFICATO che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa viene osservato quanto 
previsto dall'art.9 del D.L. 78/2009;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

-- VISTI:
-- il bilancio di previsione 2014;
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE gli atti della perizia suppletiva redatti dall'Ing. Francesco De Rosa di Monza, agli 
atti dell'ufficio tecnico, per i lavori di realizzazione dei nuovi loculi presso il cimitero Comunale di 
Via Rimembranze per l'importo di € 7.431,06=al netto del ribasso del 26,347%, comprensivi degli 
oneri della sicurezza ed oltre I.V.A.al 10,00%;



DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, in fase di predisposizione, per i motivi 
in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 12.09 -2.02  CAP. 1839.01-  U.2.02.01.09.015
GESTIONE: Competenza 2013 

RAGIONE DEL DEBITO: Perizia suppletiva lavori di realizzazione nuovi loculi presso il 
cimitero di Via Rimembranze Comune di Vedano al Lambro

SOMMA COMPLESSIVA: € 8.174,17= compreso IVA al 10,00%
CREDITORE: l'Impresa Selva Mercurio Via Alciato n. 1 Como (CO)  

P.IVA 01721450136

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 8.174,17= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: NO 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO
CIG: 551461436F

Di dare atto che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, verra' pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito”  Amministrazione aperta, secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 
134.

DI PRENDERE atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 11 comma 8 
del D.Lgs. 163/2006, all'esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 38.

DI PROCEDERE alle comunicazioni di cui all'art. 79 comma 5 del presente provvedimento di 
aggiudicazione di esplicare effetti, quali quello della sua manifestazione verso terzi.

DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art.183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DI DISPORRE la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Segreteria per le 
successive procedure ai sensi dell'art. 38, del D.Lgs. 163/2006 e contrattuali.

 Il Responsabile del Servizio Tecnico
                                                                                             Arch. Alberto Gaiani

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria.



DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, in fase di predisposizione, per i motivi 
in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 12.09-2.02  CAP. 1839.01- U.2.02.01.09.015
GESTIONE: Competenza 2013 

RAGIONE DEL DEBITO: Perizia suppletiva lavori di realizzazione nuovi loculi presso il 
cimitero di Via Rimembranze Comune di Vedano al Lambro

SOMMA COMPLESSIVA: € 8.174,17= compreso IVA al 10,00%
CREDITORE: l'Impresa Selva Mercurio Via Alciato n. 1 Como (CO)  

P.IVA 01721450136

SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 8.174,17= anno 2015
CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: NO 
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO
CIG: 551461436F

Vedano al Lambro, 
                                                       

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO

Rag. Elisabetta Santaniello


